
4.7 Poskytovatel bere na vědomí, že součástí Běžné údržby nejsou činnosti tvořící souvislou údrž
bu a opravy ve smyslu § 9 odst. 5 a 6 Vyhlášky. Jedná se především o následující činnosti sou
vislé a periodické údržby: výspravy výtluků za horka, opravy a výměna svodidel, seřezávání 
krajnic, prohlubování a čištění příkopů a propustků, oprava krajnic, údržba silniční vegetace 
včetně kosení travních porostů apod.

4.8 Poskytovatel je  povinen dodržet 12měsíční Finanční plán Běžné údržby, který odpovídá objemu 
činností dle Přílohy č. 3 Smlouvy. Pokud v průběhu platnosti FPBÚ vyvstane potřeba jeho zm ě
ny, je  Poskytovatel povinen bez zbytečného odkladu změny plánu provést a změněnou verzi 
předložit Objednateli ke schválení. Okamžikem schválení se změněný FPBÚ stává pro Posky
tovatele závazným.

5, ZIMNÍ ÚDRŽBA A JEJÍ ROZSAH

5.1 Poskytovatel je  povinen zajistit provádění Zimní údržby Silnic, včetně jejich součástí a příslu
šenství v Zimním  období v rozsahu stanoveném Zákonem o pozemních komunikacích a Vy
hláškou, zejm éna podle příloh č. 6, 7 a 8 Vyhlášky a Příloh č. 4 a 5 Smlouvy.

5.2 Poskytovatel bude provádět Zimní údržbu podle schváleného PZÚ. Pokud vznikne zimní pově
trnostní situace mimo Zimní období, je  Poskytovatel povinen zajistit zm írnění vzniklé závady ve 
sjízdnosti Silnic bez zbytečného odkladu, přiměřeně k vzniklé situaci.

5.3 Poskytovatel je  povinen zpracovat PZÚ podle § 42 a přílohy č. 6 Vyhlášky a podle Smlouvy a 
takto zpracovaný PZÚ předložit každoročně nejpozději do 30. září kalendářního roku, v němž 
nastává Zimní období, ke schválení Objednateli. V  případě, že předložený PZÚ nebude schvá
len, je  Poskytovatel povinen bezodkladně upravit nebo přepracovat PZÚ dle připomínek O bjed
natele a opětovně jej bez zbytečného odkladu předložit Objednateli ke schválení. Schválením 
návrhu PZÚ Objednatelem se PZÚ stává pro Poskytovatele závazným. Pokud v průběhu plat
nosti PZÚ vyvstane potřeba jeho změny, je  Poskytovatel povinen bez zbytečného odkladu zm ě
ny plánu provést a změněnou verzi předložit Objednateli ke schválení. Okamžikem schválení se 
změněný PZÚ stává pro Poskytovatele závazným.

5.4 Poskytovatel je  povinen zajistit provádění Zimní údržby za podmínek stanovených příslušnými 
právními předpisy. Poskytovatel je  zejména povinen v rámci Zimní údržby zajistit dodržování 
postupů a technologií podle § 43 a 44 a přílohy č. 7 Vyhlášky a provádět opatření před zaháje
ním Zimní údržby dle přílohy č. 7 Vyhlášky.

5.5 Poskytovatel je  při provádění Zimní údržby povinen dodržovat následující lhůty dle § 45 Vyh láš
ky:
5.5.1 Pokyn k zahájení příslušného zásahu musí být vydán neprodleně po zjištění jeho potře

by a pluhování musí být prováděno již v průběhu spadu sněhu a podle potřeby i po jeho 
skončení.

5.5.2 Doba od zjištění vzniku závady ve Sjízdnosti Silnice do doby výjezdu prvních m echa
nismů ke zmírnění této závady nesmí být v Zimním  období delší než 30 minut. Mimo 
Zimní období se závady ve Sjízdnosti zm írňují bez průtahů.

5.5.3 Vlastním i výkony posypu musí být zajištěna Sjízdnost v těchto časových lhůtách od vý 
jezdu posypových mechanismů:
a) na dálnicích do 2 hodin;
b) na silnicích zařazených do I. pořadí do 3 hodin, do II. pořadí do 6 hodin, do III. po

řadí do 12 hodin.
Lhůty uvedené v tomto článku 5.5.3 platí pro silnice zařazené do I, pořadí po celých 24 
hodin, pro silnice zařazené do II. a III. pořadí po dobu stanovenou v Plánu zimní údržby.

V případě, že v době od uzavření Smlouvy dojde ke změně výše uvedených lhůt, je  Poskytova
tel povinen dodržovat nové lhůty uvedené ve Vyhlášce či jiných právních předpisech.

5.6 V  PZÚ bude dále stanoven postup a technologie prací, řešení kalamitní situace a potřebné 
množství posypových materiálů na údržbu Silnic. V PZÚ bude stanoven i způsob získávání m e
teorologických zpráv a předpovědí. Dále bude PZÚ obsahovat údaje o sjednaných výpomocích 
v době kalamitní situace.

5.7 Poskytovatel je  povinen vést v elektronické podobě denní záznamy o Zim ní údržbě (deník Zimní 
údržby) podle přílohy č. 8 Vyhlášky a Přílohy č. 5 Smlouvy.

S t r a n a  6  z  15



5.8 Poskytovatel je  v Zimním období povinen předávat aktuální informace o počasí, stavu povrchu 
vozovek a Sjízdnosti Silnic prostřednictvím  deníku Zimní údržby dle Přílohy č. 5 Smlouvy. Ob
jednatel se zavazuje zajistit funkčnost uvedené webové aplikace nezbytné k tomu, aby Posky
tovatel mohl plnit povinnosti dle tohoto článku.

5.9 Poskytovatel je  povinen, prostřednictvím  centrální webové aplikace Objednatele - Centrálního 
deníku dle Přílohy č. 5 Smlouvy, předávat Objednateli denní informace o rozsahu provedených 
technologií Zim ní údržby a výši spotřeby posypových materiálů na údržbu Silnic. Objednatel se 
zavazuje zajistit funkčnost uvedené webové aplikace nezbytné k tom u , aby Poskytovatel mohl 
plnit povinnosti dle tohoto článku.

5.10 Poskytovatel je  povinen k Zimní údržbě používat pouze vozidla vybavená systémem GPS podle 
Příloh č. 5. 7 a 7.1 Smlouvy.

5.11 Poskytovatel je  povinen v souladu s přílohou č. 8 Vyhlášky předložit Objednateli nejpozději vždy 
do jednoho měsíce od skončení příslušného Zimního období písemné vyhodnocení Zimní údrž
by v daném Zimním období.

5.12 Poskytovatel je  pro účely poskytování služeb podle Smlouvy povinen zajistit činnost dispečinku 
prostřednictvím  certifikovaných dispečerů, kteří budou odpovědní za provádění řádného plnění 
předmětu Smlouvy v rozsahu podle Přílohy č. 5 Smlouvy.

6. PRÁVA A POVINNOSTI TÝKAJÍCÍ SE POČTU DISPEČERŮ A POŽADOVANÉHO VYBAVENÍ

6.1. Poskytovatel je  povinen nejpozději do 3 (slovy: tří) měsíců od uzavření Smlouvy prokázat Ob
jednateli, že disponuje m inimálním počtem dispečerů, a to v rozsahu stanoveném v Příloze č. 5 
Smlouvy, a to např. předložením  platných pracovních sm luv uzavřených mezi Poskytovatelem 
jako zaměstnavatelem  a dispečerem jako zaměstnancem nebo jiných obdobných dokumentů 
nebo jiným  obdobným způsobem.

6.2. Poskytovatel je  povinen do 3 (slovy: tří) měsíců od uzavření Smlouvy zabezpečit m inimální 
požadované počty mechanizmů, m inimální požadovanou velikost skladových prostor a posypo
vý materiál, a to v m inimálním rozsahu a podle podmínek stanovených v Přílohách č. 5, 6 a 7 
Smlouvy.

6.3. Po uplynutí lhůty stanovené v článku 6.2 má Objednatel právo zkontrolovat stav vybavení m ini
málním počtem mechanizmů, m inimální požadovanou velikostí skladových prostor, včetně do
kladu o kvalitě posypového materiálu, v místě předem určeném Poskytovatelem.

6.4. Pokud Poskytovatel nesplní řádně a včas svou povinnost uvedenou v článku 6.1 nebo vybavení 
nebude v den kontroly odpovídat m inimálnímu rozsahu dle článku 6.2, má Objednatel nárok na 
smluvní pokutu podle článku 13.1 Smlouvy. Objednatel zároveň poskytne Poskytovateli přim ě
řenou lhůtu, je jíž  délka v případě povinnosti podle článku 6.1 nepřesáhne 3 (slovy: tři) pracovní 
dny a v případě povinnosti podle článku 6.2 nepřesáhne 1 (slovy: jeden) měsíc, k nápravě zjiš
těných nedostatků. Zaplacením  smluvní pokuty není dotčeno právo Objednatele na náhradu 
škody.

6.5. Pokud Poskytovatel nesplní svou povinnost podle článku 6.1 nebo nezabezpečí potřebné vyba
vení podle článku 6.2 ani v dodatečné lhůtě podle ustanovení druhé věty článku 6.4, je Objed
natel oprávněn od Smlouvy odstoupit. Ustanovení článku 6.4 o sm luvní pokutě a náhradě škody 
není odstoupením  od Sm louvy dotčeno.

6.6. Ustanovením článku 6 nejsou dotčena ostatní práva a povinnosti Smluvních stran vyplývající 
z této Smlouvy.

7. ZABEZPEČENÍ ÚDRŽBY SILNIC ZA KRIZOVÝCH STAVŮ

7.1. Za Krizových stavů je  Poskytovatel povinen provádět údržbu Silnic v rozsahu podle Smlouvy a 
plnit případné další povinnosti při údržbě Silnic v Krizových stavech podle příslušných právních 
předpisů, nebo k jejichž plnění bude Poskytovatel vyzván Objednatelem.

8. STANOVENÍ CENY ZA SLUŽBY

8.1. Objednatel uhradí Poskytovateli cenu za poskytnuté Služby podle následujících ustanovení.

S tr a n a  7 z 15



8.2. Cena za Běžnou údržbu a Zimní údržbu je  Smluvním i stranami stanovena cenami za skutečně 
provedené a řádně vykázané práce za příslušný kalendářní měsíc podle jednotkových cen sta
novených v Příloze č. 3 Smlouvy, přičemž je jí maximální výše za dobu poskytování Služeb sta
novenou v článku 3.3 této Smlouvy činí 467 430 848,- Kč (slo- 
vy:čtyřistašedesátsedm milionůčtyřistatřicettisícosmsetčtyřicetosm  korun českých) bez DPH; tato 
částka je částkou nejvýše přípustnou; ustanovení článku 8.7 tím není dotčeno.

8.3. Mýtné bude Poskytovateli hrazeno na základě skutečně vynaložených nákladů za plnění 
Smlouvy dle předloženého výkazu Mýtného a jejich souladu se záznamem GPS.

8.4. Výkony pro fakturaci budou vykazovány výhradně na základě údajů ze systému GPS. Výkony 
nepodložené záznamem z GPS nebudou Poskytovateli propláceny.

8.5. K ceně za Služby bude připočtena DPH podle příslušných právních předpisů.

8.6. Cena za předm ět plnění podle Smlouvy je  cenou nepřekročitelnou a zahrnuje veškeré náklady 
Poskytovatele.

8.7. Cena za poskytované služby může být měněna pouze v závislosti na vývoji (i) inflace a (ii) ceny 
motorové nafty stanovené Č SÚ.

8.8. Počínaje rokem 2019 budou za podmínek uvedených v této Smlouvě položkové ceny každo
ročně zvýšeny o míru inflace vyjádřenou přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebite l
ských cen, zveřejněnou pro uplynulý kalendářní rok ČSÚ, a to s účinností od prvního dne m ěsí
ce následujícího po zveřejnění uvedené míry inflace Českým statistickým úřadem.

8.9. U položek 1301, 2125 a 2132 se indexuje 50 % jednotkové ceny položky dle míry inflace podle 
článku 8.8. U položky 1311 a všech ostatních položek běžné údržby se indexuje 100 % jednot
kové ceny položky dle míry inflace podle článku 8.8.

8.10. Index cen pohonných hmot zveřejňuje ČSÚ na webové stránce ČSÚ: 
https://www.czso.cz/csu/czso/indexy-spotrebite lskych-cen-zivotnich-nakladu-zakladni-cleneni- 
cervenec-2016, v rámci tabulky č, 8 Průměrné ceny pohonných hmot za jednotlivé měsíce pří
slušných let. Tabulka obsahuje ceny motorové nafty v Kč/litr s platností pro celou ČR. Index ce
ny motorové nafty je  podílem aktuální ceny motorové nafty k datu indexace a ceny motorové 
nafty k datu zahájení zadávacího řízení, tj. 28,21 Kč/l.Pro účely výpočtu nové ceny položky pod
le tohoto ustanovení se použije následující vzorec:

CN - nová cena položky 
CP -  původní cena položky
PC -  procento indexace položky (10, 50 nebo 65%)
P p h m  -  cena PHM k datu zahájení zadávacího řízení na Veřejnou zakázku (28,21 Kč/l)
Nphm -  cena PHM v měsíci září nebo březnu aktuálního roku

Nově získaná jednotková cena je  stanovena zaokrouhlením  výsledné hodnoty na dvě desetinná 
místa.

8.11. Dle indexu ceny motorové nafty, a to bez ohledu na druh pohonných hmot používaných Posky
tovatelem, se provádí indexace
8.11.1. u položek 1612 a 1623 tak, že se indexuje 10 % jednotkové ceny položky;

8.11.2. u položek 2125 a 2132 tak, že se indexuje 50 % jednotkové ceny položky; a
8.11.3. u položek 1111, 1112, 1131, 1132, 1181, 1182, 1231, 1233, 1241, 1251, 1261, 1262, 

1263, 1272, 1613 a 1624 tak, že se indexuje 65 % jednotkové ceny položky.

8.12. Indexace cen podle článku 8.11 a 8.11 bude prováděna dvakrát ročně, a to (i) před zimní sezó
nou v měsíci říjnu (na základě dat ČSÚ o ceně pohonných hmot za měsíc září) s platností cení
ku od 1. listopadu a dále (ii) v měsíci dubnu (na základě dat ČSÚ o ceně pohonných hmot za
měsíc březen) s platností ceníku od 1. května.

9. PLATEBNÍ PODMÍNKY

9.1. K faktuře řádně vystavené Poskytovatelem musí být připojen Akceptační protokol podepsaný 
Objednatelem obsahující úplný soupis prací vykonaných v předmětném období (kalendářní mě-

Str a n a  8 z 15

https://www.czso.cz/csu/czso/indexy-spotrebitelskych-cen-zivotnich-nakladu-zakladni-cleneni-


sic) v členění dle jednotlivých položek uvedených v Příloze č. 5 Smlouvy. Akceptační protokol je 
generován v prostředí centrálního deníku. Objednatel může odmítnout podepsání Akceptačního 
protokolu v případě, že nebyly provedeny všechny uvedené činnosti nebo v případě rozporu vy
kázaných činností s prvotními doklady nebo v případě překročení adekvátního provádění Zimní 
údržby v Zimním  období dle článku 4.8.1 Přílohy č. 5 Smlouvy. Bez podepsaného Akceptačního 
protokolu Objednatelem nevznikne Poskytovateli právo fakturovat, ani nárok na zaplacení ceny 
za poskytnuté Služby.

9.2. Veškeré faktury za plnění v rámci Smlouvy musí být vystaveny Poskytovatelem v souladu 
s platnými právním i předpisy. Smluvní strany se dohodly na splatnosti řádně vystaveného da
ňového dokladu -  faktury, obsahujícího veškeré náležitosti zejm. podle § 2 9  zákona 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a náležitosti obchodní 
listiny ve smyslu § 435 Občanského zákoníku, 30 (slovy: třicet) kalendářních dnů ode dne je jí
ho doručení Objednateli, za podmínky připojení veškerých příslušných podkladů.

9.3. Každá faktura bude dále obsahovat evidenční číslo Smlouvy dle Symbasis uvedené na titulní 
straně Smlouvy.

9.4. Objednatel má právo daňový doklad před uplynutím  lhůty jeho splatnosti vrátit Poskytovateli, 
aniž by došlo k prodlení s je h o  úhradou, obsahuje-li nesprávné údaje nebo neobsahuje-li náleži
tosti podle příslušných právních předpisů a Smlouvy nebo nejsou-li splněny věcné podmínky pl
nění Poskytovatelem. Nová lhůta splatnosti v délce podle článku 9.2 Smlouvy počne znovu ply
nout ode dne doručení bezvadné faktury Objednateli, Postup podle tohoto článku lze provést i 
opakovaně.

9.5. Faktura je  považována za proplacenou okamžikem odeslání příslušné částky z účtu Objednate
le ve prospěch účtu Poskytovatele uvedeného na faktuře.

9.6. Objednatel neposkytuje Poskytovateli žádné zálohové platby na poskytování Služeb podle 
Smlouvy.

10. PŘEDCHÁZENÍ ŠKODÁM, POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI

10.1. Smluvní strany jsou povinny vyvinout maximální úsilí k předcházení vzniku škod a k m inimaliza
ci vzniklých škod.

10.2. Poskytovatel se zavazuje udržovat v platnosti po celou dobu plnění závazků ze Smlouvy pojiš
tění odpovědnosti za škodu způsobenou Poskytovatelem třetí osobě, přičemž limit pojistného 
plnění vyplývající z pojistné smlouvy nesmí být nižší než 15.000.000,- Kč (slovy: patnáct milionů 
korun českých). Tento lim it pojistného plnění je  stanoven na celou dobu platností a účinnosti 
Smlouvy.

10.3. V případě, že Objednatel nebo Ministerstvo dopravy bude muset nahradit třetí osobě za Posky
tovatele jakoukoliv škodu, zejména škodu ve smyslu § 27 odst. 2 Zákona o pozemních kom uni
kacích nebo škodu vzniklou při plnění povinností Poskytovatele podle Smlouvy, je  Poskytovatel 
povinen uhradit Objednateli nebo Ministerstvu dopravy veškeré náklady, které Objednatel nebo 
Ministerstvo dopravy vynaložil na náhradu škody třetí osobě, včetně veškerých účelně vynalo
žených nákladů s takovou náhradou škody souvisejících. Poskytovatel se zavazuje uhradit Ob
jednateli nebo Ministerstvu dopravy rovněž veškeré náklady, které Objednatel nebo M inisterstvo 
dopravy vynaloží se zaplacením  pokuty či jiné  správní sankce, která bude Objednateli nebo M i
nisterstvu dopravy pravomocně uložena v důsledku prokázaného porušení povinností Poskyto
vatelem dle Smlouvy, včetně částky odpovídající takové pokutě nebo jiné  správní sankci.

11. DALŠÍ PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN

11.1. Poskytovatel se zavazuje postupovat při plnění předmětu Smlouvy s odbornou péčí, podle nej
lepších znalostí a schopností, sledovat a chránit oprávněné zájmy Objednatele a postupovat 
v souladu s je h o  pokyny a s pokyny jím  pověřených osob.

11.2. Poskytovatel je  povinen při plnění předmětu Smlouvy dodržovat příslušné právní předpisy a 
vnitrorezortní předpisy vydané Objednatelem a M inisterstvem dopravy dle článků 1 a 2 Přílohy 
č. 5 Smlouvy. Poskytovatel má povinnost se s těm ito předpisy seznám it a průběžně sledovat je 
jich změny. Neznalost těchto předpisů nemá vliv na odpovědnost Poskytovatele za škody vzn ik
lé jejich porušením.

S t r a n a  9 z 15



11.3. Poskytovatel je  povinen při plnění předmětu Smlouvy dodržovat pravidla bezpečnosti práce na 
dálnicích a silnicích dle článku 2 Přílohy č. 5 Smlouvy.

11.4. Poskytovatel je  povinen bezodkladně oznamovat Objednateli všechny okolnosti význam né 
z hlediska správy a údržby Silnic, které zjistí při plnění Smlouvy, zejména:

-  změny stavebně-technického stavu Silnic,

-  závady ve sjízdnosti Silnic,
-  následky kalamitních situací, havárií a obdobných událostí.

11.5. Poskytovatel je  povinen podávat Objednateli průběžné aktuální informace o plnění předmětu 
Smlouvy.

11.6. Poskytovatel je  v případě potřeby povinen zajistit opatření k usměrnění dopravy na závadných 
úsecích Silnic stanovená v § 9 odst. 2 Vyhlášky a způsob a rozsah těchto opatření neprodleně 
ohlásit Objednateli a ve Vyhláškou stanovených případech také příslušnému silničnímu správ
nímu úřadu.

11.7. Poskytovatel je  povinen vést odděleně průkazné prvotní doklady vztahující se k plnění Smlouvy 
a umožnit Objednateli jejich kontrolu.

11.8. Objednatel je  oprávněn kontrolovat, zda Poskytovatel plní řádně své povinnosti vyplývající ze 
Smlouvy a zda vykázaný a fakturovaný rozsah prací odpovídá skutečnosti. Poskytovatel je  po
vinen poskytnout Objednateli veškerou potřebnou součinnost, zejména umožnit přístup do 
svých objektů, bezodkladně poskytovat vyžádané informace a předkládat vyžádané dokumenty 
související s plněním Smlouvy. V  případě, že Objednatel zjistí nedostatky při plnění předmětu 
Smlouvy, zavazuje se Poskytovatel tyto nedostatky odstranit bez nároku na zvýšení sjednané 
ceny a v termínu stanoveném Objednatelem. V případě zjištěného rozporu mezi skutečným pl
něním a vykázaným a fakturovaným rozsahem prací je  Objednatel oprávněn odečíst zjištěnou 
částku odpovídající neprovedenému plnění z fakturované částky za měsíc následující po tomto 
zjištění.

11.9. Objednatel je  oprávněn pověřit třetí osobu k provádění kontroly řádného plnění povinností Po
skytovatele vyplývajících ze Smlouvy. Pověření se stane vůči Poskytovateli účinným, jakm ile  
mu bude doručeno písemné oznámení Objednatele obsahující označení třetí osoby, která byla 
pověřena podle předchozí věty, s informací o tom, k jakým  konkrétním úkonům byla pověřena. 
Poskytovatel je  povinen poskytnout takové třetí osobě veškerou potřebnou součinnost.

11.10. Poskytovatel bere na vědomí, že není oprávněn pronajímat či jakko liv zatěžovat stavby a po
zemky Silnic ve prospěch třetích osob ani činit úkony dle § 25 Zákona o pozemních kom unika
cích.

11.11.Poskytovatel se zavazuje poskytnout Objednateli veškerou nezbytnou součinnost k naplnění 
účelu Smlouvy.

11.12. Každá ze Smluvních stran je  oprávněna od Smlouvy odstoupit v případě jejího podstatného 
porušení druhou Smluvní stranou, za podmínek stanovených v § 2002 Občanského zákoníku.

11.13.Smluvní strany se dohodly, že Objednatel je  dále oprávněn v souladu s § 2001 Občanského 
zákoníku od Smlouvy písemně odstoupit z důvodu je jího Porušení Poskytovatelem.

11.14.Objednatel je  dále oprávněn písemně odstoupit od Sm louvy z níže uvedených důvodů:
11.14.1. Poskytovatel písemně oznámí Objednateli, že není schopen plnit své závazky podle 

Smlouvy;
11.14.2. příslušný soud pravomocně rozhodne, že Poskytovatel je v úpadku nebo mu úpadek 

hrozí (tj. vydá rozhodnutí o tom, že se zjišťuje úpadek Poskytovatele nebo hrozící 
úpadek Poskytovatele), nebo ve vztahu k Poskytovateli je  prohlášen konkurs nebo 
povolena reorganizace;

11.14.3. je podán návrh na zrušení Poskytovatele podle Zákona o obchodních korporacích 
nebo je  zahájena likvidace Poskytovatele v souladu s příslušnými právními předpisy;

11.14.4. došlo k porušení ustanovení článku 11.20 Smlouvy.

11,15.Účinky odstoupení od Smlouvy nastávají okamžikem doručení písemného projevu vůle odstou
pit od Smlouvy druhé Smluvní straně s tím, že poskytnutá plnění se nevracejí.

Str a n a  10  z 15


